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AKT - MARREVESHJE
Sot me daté  15.01.2025  lidhet kjo Akt- Marréveshje midis:

UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES, me adresé Kodér-Kaméz, Rruga Pajsi Vodica,
Kodér-Kaméz-Tirang,  Albania pérfagesuar nga Z.Edmond  Térthorja
dhe ENTIT SHTETEROR TE FARERAVE DHE FIDANEVE, Rruga ‘Siri Kodra™

perfagesuar nga Znj.Luiza SALLAKU pér ményrén e pagesés sé energjisé elektrike.

Neni 1

BazaLigjore

Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz-Tirané; Tel:;
s -‘Websi»tc:wwwq’]\.u"lfit_\.edu.al




Ligji “Nr. 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipérisé™, “Statutin e Universitetit Bujqésor Tirang€”, miratuar mé
28.03.2017me mbledhje Senati,sidhe Ligje dhe akte nénligjore qé rregullojné kété marrédhénie

né Republikén e Shqipérisé.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

Kjo Akt-Marréveshje ka pér objekt pércaktimin e ményrés sé pagesés té faturave té energjisé
elektrike pér godinén e Entit Shteteror te Farerave dhe Fidaneve .ku Universitet i Bujqésori

Tiranés (IRRGJB) ose Banka Gjenetike, kryen aktivitetin e saj brénda godinés sé¢ ESHFF.

Né kéto kushte kur IRRGJB, nuk ka sahat elektrik mé vete dhe g& nga viti 2006 ,

[Jéshté krye pagesa e fatuara té energjise vetem nga ESHFF.
Né keto kushte palet bien dakort:

(IRRGIB do t& paguaj faturat e 6 muajve t& paré t& vitit (Janar- Qershor 2025 ) né bazé
t¢ faturave qe i vijné ESHFF, kurse ESHFF do té paguaj faturat e 6 muajve te tjere
(Korrik- Dhjetor 2025)

Nr. Kontratés sé€ energjisé €shté D 10057 dhe nr. Matesit 0708017331(Kontraté ¢ ESHFF)
Likujdimi do te behet per llogari te FSHU-s me nr.NIPT —i L 81530016 L

Banken Raiffeisen , nr.llogarise "0051446514

IBAN-1 AL 56 2021 1006 0000 0000 5144 6514

Cdo kamat -vnese per periudhe Janar-Qershor 2025, do te paguhet nga (IRRGIB)

Nje kopje e Urdher —Shpenzimit pasi te likujdohet nga UBTiranes do ti dérgohet ESHFF.

Kontakti do te jete pergjegjesja e sek,Finances Aferdita Pici, nr. Cel. 0685295533

e-mail : Aferdita.Pici@eshff.gov.al S \)\
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Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz-Tirané; Tel: (+355) 47200 869, Fax: (+353) 47200 874
Website: www.ubt.edu.al >




Neni 3
Informim i Pérfaqésuesve té Paléve

Secila palé me kérkesén e njérés prej tyre, mund té propozojé ndryshimet né kété marréveshje,
né ¢do rast njoftimi pér ndryshimin duhet béré 15 dité mé pare me shkrim dhe né adresén
pérkatése t& palés.Asnjén dryshim nuk do té jete efektiv dhe nuk do keté pasoja nése nuk béhet

me shkrim dhe nénshkruhet nga té dyja palét.
Neni4
Pérfaqésimet

Té dyja palét pérfaqésojné dhe garantojné njéra-tjetrén vazhdimisht gjatékohés sé zbatimit té
Akt-marréveshjes se ato kané fuqi dhe autoritet t& ploté pér té lidhur dhe pér té zbatuar kété
Aktmarréveshje. Zbatimi i késaj Akt-marréveshjeje nuk do té bjeré ndesh, nuk do té shkelé osen
uk do t& démtojé asnjé kontraté, marréveshje, gjykim, statut, urdhéresé apo rregullore qé mund

té jeté detyrue se pér njérén nga palét.
Neni 5
Dispozitat e fundit

Kjo Akt-Marréveshje mund té pérmirésohet né ¢do kohé né dobité punés e né referencé té ploté
t€ zbatimi tt€ akte vete tjera ligjore dhe nén ligjore né zbatimt & tij. Me propozimin e se cilés
palé, ajo do t€ interpretohet sipas legjislacionit né fuqi.

Aktmarréveshja u hartua né katér kopje identike té cilat u nénshkruan me vullnetin e lire nga té

dy palét.

Pér Universitetin Bujqésor té Tiranés  Pér Entin Shtetéror té Farérave dhe Fidanéve

Administratori Drejtor

Rruga lfajsx Vodlca» Koder Kap"lez T1rane Tel: (+355 47200 869“Fax:




K iz Agjencia Kombétare e
Kontrollit t& Cannabis-it

mé/4.0[.2025

AGJENCIA KOMBETARE E UNIVERSITETI BUJQESOR I
KONTROLLIT Ti CANNABIS-IT TIRANES
Nr.\%  prot. Tirané, mé ]¢. 7.2025 Nr._7<_prot. Tirang,

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
AGJENCISE KOMBETARE T KONTROLLIT TE CANNABIS-IT
DHE

UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES




Sot, né Tirang, mé daté lj_ j_.2025, lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi midis paléve:

Agjencis€¢ Kombétare té Kontrollit t¢ Cannabis-it, me adresé Rruga “Ibrahim Rugova”, Pallati
Sky Tower, Tirané, pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare té Kontrollit
t& Cannabis-it, Prof. Ass. Linda PUSTINA, kétu e né€ vijim “Agjencia”

dhe

Universitetit Bujqésor té Tiranés, me adresé “Kodér-Kamzé”, Tirang, pérfagésuar nga Rektori
Prof. Dr. Fatbardh SALLAKU, kétu e né& vijim “UBT"

Duke u mbéshtetur né kuadrin ligjor q€ rregullon veprimtaring institucionale, konkretisht, ligjin
nr.61/2023 “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t&€ bimés sé cannabis-it dhe prodhimit t&
nénprodukteve t€ saj pér qéllime mjekésore dhe industriale”, ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit t& lart€ né Republikén e Shqipérisé” dhe
ligjiin nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, si dhe t&
udhéhequra nga vullneti pér t€ forcuar bashképunimin ndérmjet institucioneve shtetérore dhe
akademike pér realizimin e objektivave strategjike t&€ zhvillimit t&€ géndrueshém, dhe pér té nxitur
shkémbimin e ekspertizé€s, burimeve dhe pérvojave né funksion té realizimit t& géllimeve té
pérbashkéta dhe avancimit t€ njohurive shkencore né fushén e kontrollit, kultivimit dhe
pérpunimit t&€ bimés sé& cannabis-it,

Palét bien dakord & lidhin kété Marréveshje Bashképunimi, kétu e né vijim “Marréveshja™.

Neni 1
Qéllimi

Kjo marréveshje ka pér qéllim vendosjen e bashképunimit ndérinstitucional midis Agjencisé dhe
UBT me qéllim ndértimin e njé partneriteti t€ gqéndrueshém, duke kombinuar ekspertizén
akademike dhe até praktike, si dhe t& kérkimeve té ndryshme shkencore, né fushén e kontrollit,
kultivimit dhe p&rpunimit t&€ bimés sé cannabis-it.

Neni 2
Objekti

1. Pérmes késaj Marréveshjeje, Palét bien dakord t& bashképunojné né ¢do kohé pér ¢éshtje qé
lidhen me:
o Hartimin dhe zbatimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe zhvillimore;
o Ofrimin e késhillimeve teknike dhe shkencore;
o Organizimin e aktiviteteve mésimore, trajnimeve dhe konferencave;
e Cdo lloj veprimtarie apo aktiviteti tjetér me interes té pérbashkét, né zbatim té

kompetencave t& pércaktuara né Ligjin nr. 61/2023 dhe Ligjin nr. 80/2015.

2. Marréveshja synon t€ leht€sojé bashképunimin né funksion té€ pérmirésimit t& cilésisé,

standardeve dhe kontrollit t&€ bimés sé cannabis-it, si dhe té nxisé kérkimin shkencor né fushén

e bujqésisé e bioteknologjisé.

o



Neni 3
Fushat e bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet Paléve, né kuadér t€ késaj Marréveshjeje, do té pérgendrohet kryesisht

né

10.

11.
12.

14.

l.

realizimin e veprimtarive t&€ méposhtme:

Késhillim, pérmirésimin, mbéshtetje né hartimin e strategjive, manualeve apo udhézimeve, si
dhe aspekte teknike mbi rregulloret né fushén e kontrollit, kultivimit dhe pérpunimit t€ bimés
s€ cannabis-it dhe prodhimit t&€ nénprodukteve t€ saj pér qéllime mjekésore dhe industriale.

Studime mbi p&rmirésimin e teknikave t€ kultivimit dhe pérpunimit t&€ cannabis-it industrial

dhe mjekésor.
Dhénien e kontributit né hartimin dhe pérditésimin e standardeve kombétare pér cilésiné dhe

sigurin€ e bimés s€ cannabis-it.

Bashképunime specifike né lidhje me zhvillimin e projekteve té pérbashkéta kérkimore dhe
zhvillimin e ideve inovative, si dhe vendosjen e tyre né praktiké.

Forcimi i bashképunimit akademik pér hartimin dhe zbatimin e kurrikulave mésimore, né té
gjitha ciklet e studimit.

Shké&mbimin e njohurive pér zbatimin e praktikave t€ mira bujqésore dhe laboratorike (GACP
dhe GLP).

Asistencén teknike né implementimin e teknologjive té reja pér prodhimin e géndrueshém té
cannabis-it dhe monitorimin e proceseve.

Shk&mbimin e ekspertizés pér zbatimin e metodave shkencore dhe inovative pér mbikéqyrjen
e ndikimeve mjedisore té€ kultivimit t& cannabis-it, si dhe monitorimin e zbatimit t& ligjit.
Trajnimin e punonjésve t€ Agjencisé¢ prané UBT-s€ me gé€llim sigurimiin e njohurive dhe
aftésive praktike pér marrjen e mostrave t&€ cannabis-it, duke pérmbushur standardet e
kérkuara pér kontrollin e cilésisé dhe sigurisé, si dhe aspekte té tjera teknike né lidhje me
testimet laboratorike apo aspekte t€ tjera qé¢ mund t€ zbatohen gjat€ kontrollit dhe
mbikéqgyrjes.

Vendosjen né dispozicion té laboratoreve t&€ UBT-s€ pér kryerjen e studimeve shkencore t&
pérbashkéta apo né kuadér t€ projekteve, si dhe bashképunimin né kuadér t€ kryerjes sé
aplikimeve pér pérfitimin e granteve né€ nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Publikimin e rezultateve shkencore dhe studimeve té kryera né revista ndérkombétare.
Bashképunimin n€ kuadér t€ zhvillimit t€ temave t€ diplomés pér ciklin 7 dhe 8 t&¢ Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve apo pér mbrojtjen e titujve akademiké.

. Organizimin e tryezave t€ rrumbullakéta dhe konferencave pér integrimin e standardeve
ndérkombétare né legjislacionin kombétar.

Organizimin e konferencave, leksioneve t& hapura apo veprimtarive t€ tjera mbi ¢éshtje me

interes t€ pérbashkét.

Neni 4
Detyrimet e Paléve

NEg zbatim t& késaj Marréveshje:

1.1 Agjencia:

(%)



a) Ofron mbéshtetje pér zhvillimin e kurrikulave mbi aspektet ligjore, teknike, kontrollin
e cilésisé né lidhje me bimén, nénproduktet dhe produktete cannabis-it, standardet
dhe praktikat e mira ndérkombétare.

b) Vendos né dispozicion ekspertizén né fushén e monitorimit t€ ligjit, zbatimit t&
standardeve ndérkombétare dhe informacionet né fushén e kultivimit, prodhimit té
produkteve dhe nénprodukteve t&€ Cannabis-it, zbatimin e standardeve ndérkombétare,
si dhe pérparimet né kété sektor né lidhje me teknologjing dhe zgjidhjet inovative.

c) Vendos né dispozicion informacionin e nevojshém pér realizimin e projekteve
kérkimore dhe zhvillimore pér t€ avancuar kuptimin shkencor dhe aplikimet praktike
t& cannabis-it, brenda hapésirés gé i lejon kuadri ligjor né fuqi.

1.2. UBT:
a) Ofron késhillim dhe mbéshtetje né hartimin e strategjive dhe politikave né fushén e

kontrollit, kultivimit dhe pérpunimit t&€ bimés s€ cannabis-it dhe prodhimit té
nénprodukteve t€ saj pér qéllime mjekésore dhe industriale, duke u bazuar né
hulumtimet akademike dhe praktikat bashkékohore.

b) Ofron késhillim dhe mbéshtetje teknike né funksion té hartimit dhe pérmirésimit té
rregulloreve pér monitorimin dhe standardizimin e proceseve, pér kontrollin e bimés
s€ cannabis-it né pérputhje me udhézimet e Agjencisé.

c) Ofron ekspertizén dhe infrastrukturén né€ funksion t€ zhvillimit t€ projekteve té
pérbashkéta kérkimore, zhvillimore dhe inovative, apo trajnimin e stafit t&€ agjencisé.

d) Mundéson aksesin né infrastrukturén dhe pajisjet laboratorike t€ avancuara pér
kryerjen e analizave dhe testimeve shkencore.

2. Pér zbatimin e k&saj Marréveshje, Palét marrin pérsipér sa vijon:

a) Té& véné né€ dispozicion mjediset g€ disponohen nga secila Palé, né funksion t& organizimit
té aktiviteteve t& pérbashkéta.

b) Té& vendosin né dispozicion rezultatet e studimeve dhe analizave qé& kryejné Palét, né
kuadér t€ projekteve kérkimore t€ pérbashkéta.

c) Té shkémbejné informacionin e nevojshém pér organizimin e aktiviteteve n€ interes té
ndérsjellté.

d) Té bashké&punojné pér realizimin e aktiviteteve té pérbashkéta dhe té sigurojné
pjes€émarrjen né to apo né aktivitete q€ organizohen me kérkesé t&€ njérés Palg€, né pérputhje
me kapacitetet njerézore e profesionale.

e) Té respektojné parimet e autonomisé institucionale dhe lirisé akademike.

Neni §
Personat e kontaktit

1. Palét caktojné dhe i komunikojné njéra-tjetrés njé person si bashkékoordiues, pér mbajtjen e
komunikimit midis tyre, shkémbimin e informacionit dhe pérgatitjeve t€ nevojshme pér zbatimin

e késaj Marréveshje.
2. Palét caktojné grupet e pérbashkéta t&€ punés pér hartimin dhe formalizimin e projekteve me

interes shkencor dhe profesional.



1.

(%)

Neni 6
Konfidencialiteti dhe ruajtja e té dhénave

Palét kané té drejté t€ kérkojné qé pérmbajtja e késaj Marréveshje dhe t& dhénat personale t&

pjesémarrésve né aktivitetet e pérbashkéta dhe t& gjitha informacionet e shkémbyera, t€ ruhen

dhe trajtohen si konfidenciale né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Detyrimet e mésipérme pér ruajtjen e t& dhénave personale dhe konfidencialitetit t€ t& dhénave,
shtrihen edhe mbi népunésit e paléve, gjaté dhe pas pérfundimit t&€ Marréveshjes.

Neni 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje gé mund té lindé midis Paléve, lidhur me interpretimin ose zbatimin e
késaj Marréveshjeje, do té zgjidhet mes tyre me mirékuptim dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Né rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet pérmes dialogut, secila Palé mund ti drejtohet
Gjykatés kompetente pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.

Secila Palé mund té térhiqget nga kjo Marréveshje né ¢do kohé, pérmes njé njoftimi paraprak
me shkrim drejtuar Palés tjetér, duke parashtruar arsyet e térheqjes.

Neni 8
Dispozita té fundit

Marrréveshja mund té ndryshohet vetém népérmjet njé dokumenti t€ nénshkruar nga Palét.
Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té saj nga t& dyja palét dhe lidhet pér njé afat
kohor t& pacaktuar.

Marréveshja pérgatitet né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje origjinale, t€
hartuara nga palét né vullnet t& liré e t& ploté, me t& njé&jtén pérmbajtje dhe formé, 2 (dy) prej
té cilave depozitohen né Agjenci dhe 2 (dy) né UBT.

PER AGJENCINE KOMBETARE TE PER UNIVERSITETIN BUJQESOR TE
KONTROLLIT TE CANNABIS-IT TIRANKS

DREJTOR I PERGJITHSHEM
// 3H Q ‘m\
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